
    

                                                                                                      

 

 
 

Com registra la societat el cobrament d’un dividend 
mitjançant el lliurament d’elements patrimonials 

diferents de l’efectiu? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 En l'hipotètic cas que el valor raonable dels elements patrimonials rebuts difereixi del 
dividend formalment acordat, la diferència haurà de registrar-se atesa la realitat econòmica 
de l'operació. 
2 El dret de cobrament es valora també pel mateix import (valors consolidats o valors 
existents en els comptes anuals individuals), encara que difereixi del dividend formalment 
acordat.  
3 Valors consolidats: import que correspondria a aquests elements patrimonials, una vegada 
realitzada l'operació, en els comptes anuals consolidats, segons les NOFCAC, del grup o 
subgrup major la dominant del qual sigui espanyola, en què s'integrin. 

 
Base normativa: Resolució de 5 de març de 2019, del ICAC, per la qual es desenvolupen 
els criteris de presentació dels instruments financers i altres aspectes comptables relacionats 
amb la regulació mercantil de les societats de capital (art. 31) i NRV 21a. del PGC. Consultes 
núm. 2 del BOICAC 40 i núm. 10, 12, 17 i 21 del BOICAC nº 85. 

 
Per a dubtes i aclariments contactar amb el departament tècnic del CCJCC 

Les preguntes publicades fins avui estan disponibles al web del Col·legi 
 

25 de novembre de 2019 
 

No Sí 

Sí No 

No Sí 

No Sí No Sí 

? 
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Versió en català. Veure traducció al castellà en la segona pàgina 
 

La societat que ho reparteix és una empresa del grup (NECA 13a.)?  

Els elements patrimonials rebuts s’han de qualificar com a 
negoci (NRV 19.ª)? 

Registrar els elements 
patrimonials rebuts pel 

seu valor raonable1 

Des de la data 
d'adquisició, la participada 

o qualsevol societat del 
grup participada per 

aquesta última ha generat 
beneficis per un import 
superior als fons propis 
que es distribueixen? 

Des de la data d'adquisició, la participada o qualsevol 
societat del grup participada per aquesta última ha generat 

beneficis per un import superior als fons propis que es 
distribueixen? 

Abonament en 
ingressos 

Minoració del valor comptable de 
la inversió 

Abonament en 
reserves 

El grup o subgrup major la societat dominant del qual 
sigui espanyola formula comptes anuals consolidats?  

Registrar els elements 
patrimonials rebuts pels 

seus valors 
consolidats2,3 

Registrar els elements 
patrimonials rebuts pels 
valors existents en els 

comptes anuals individuals2 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana


 
 

                                                                                                      

 

¿Cómo registra la sociedad el cobro de un dividendo 
mediante la entrega de elementos patrimoniales 

distintos del efectivo? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 En el hipotético caso que el valor razonable de los elementos patrimoniales recibidos difiera del 
dividendo formalmente acordado, la diferencia deberá registrarse atendiendo a la realidad 
económica de la operación.  
2 El derecho de cobro se valora también por el mismo importe (valores consolidados o valores 
existentes en las cuentas anuales individuales), aun cuando difiera del dividendo formalmente 
acordado. 
3 Valores consolidados: importe que correspondería a dichos elementos patrimoniales, una vez 
realizada la operación, en las cuentas anuales consolidadas, según las NOFCAC, del grupo o 
subgrupo mayor cuya dominante sea española, en que se integren. 

 
Base normativa: Resolución de 5 de marzo de 2019, del ICAC, por la que se desarrollan los 
criterios de presentación de los instrumentos financieros y otros aspectos contables relacionados 
con la regulación mercantil de las sociedades de capital (art. 31) y NRV 21.ª del PGC. Consultas 
nº 2 del BOICAC 40 y n.os 10, 12, 17 y 21 del BOICAC nº 85. 

 
Para dudas y aclaraciones contactar con el departamento técnico del CCJCC 

Las preguntas publicadas hasta la fecha están disponibles en la  web del Col·legi 
 

25 de noviembre de 2019 

Sí 

No Sí 

Sí No 

No 

No 

Sí 

Sí 
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Versión en castellano 
 ? 

Abono en reservas Abono en ingresos Minoración del valor contable 
de la inversión 

Registrar los elementos 
patrimoniales recibidos 
por su valor razonable1 

¿La sociedad que lo reparte es una empresa del grupo (NECA 13.ª)?  

¿Los elementos patrimoniales recibidos deben calificarse 
como negocio (NRV 19.ª)? 

¿El grupo o subgrupo mayor cuya sociedad dominante sea 
española formula cuentas anuales consolidadas? 

No 

¿Desde la fecha de adquisición, la participada o cualquier 
sociedad del grupo participada por esta última ha 

generado beneficios por un importe superior a los fondos 
propios que se distribuyen? 

 

¿Desde la fecha de 
adquisición, la 

participada o cualquier 
sociedad del grupo 
participada por esta 
última ha generado 

beneficios por un importe 
superior a los fondos 

propios que se 
distribuyen? 

 

Registrar los elementos 
patrimoniales recibidos por 
los valores existentes en las 
cuentas anuales individuales2 

Registrar los elementos 
patrimoniales recibidos 

por sus valores 
consolidados2,3 

https://www.youtube.com/user/CollegiCJCC
https://twitter.com/AuditorsCENSORS
https://www.linkedin.com/company/col-legi-de-censors-jurats-de-comptes-de-catalunya
https://www.linkedin.com/groups/4529821/profile
https://www.auditorscensors.com/ca/pregunta-de-la-setmana

